

证券代码：300438

证券简称：鹏辉能源

公告编号：2016-064

# 广州鹏辉能源科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人 夏信德、主管会计工作负责人 鲁宏力 及会计机构负责人(会计主管人员) 王成华 声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	鹏辉能源	股票代码	300438
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	鲁宏力	徐玉先	
电话	020-39196852	020-39196852	
传真	020-39196767	020-39196767	
电子信箱	info@greatpower.net	info@greatpower.net	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	479,262,993.20	344,256,926.06	39.22%

归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	43,675,246.14	30,751,111.04	42.03%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	40,299,145.79	28,363,728.41	42.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-66,833,696.67	-9,848,114.49	-578.64%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2652	-0.0391	-578.64%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.15	13.33%
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.15	13.33%
加权平均净资产收益率	5.14%	5.38%	-0.24%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.74%	4.96%	-0.22%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,468,205,766.99	1,376,612,231.73	6.65%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	856,257,244.79	827,871,458.98	3.43%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.3978	3.2852	3.43%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-793,917.10	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,197,422.40	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	644,719.94	
减：所得税影响额	641,303.21	
少数股东权益影响额（税后）	30,821.68	
合计	3,376,100.35	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	25,283					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
夏信德	境内自然人	34.96%	88,096,962	88,096,962	质押	7,200,000
夏仁德	境内自然人	7.33%	18,459,861	18,459,861		

李克文	境内自然人	5.10%	12,845,415	0	质押	10,050,000
中融人寿保险股份有限公司	境内非国有法人	5.00%	12,600,156	0		
广州铭驰企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	4.03%	10,153,221	10,153,221	质押	1,927,200
天津达晨创世股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.35%	5,910,000	0		
浙江如山成长创业投资有限公司	境内非国有法人	2.02%	5,100,000	0		
天津达晨盛世股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.96%	4,950,000	0		
深圳市中和春生壹号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.79%	4,500,000	0		
金铮	境内自然人	1.79%	4,499,931	4,499,931		
上述股东关联关系或一致行动的说明	夏仁德先生系夏信德先生的哥哥、广州铭驰企业管理咨询有限公司系夏信德先生控制的企业；天津达晨创世股权投资基金合伙企业（有限合伙）与天津达晨盛世股权投资基金合伙企业（有限合伙）为同一实际控制人深圳市达晨财智创业投资管理有限公司。					

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

报告期内，公司管理层在董事会的领导下，在市场激烈竞争的变化过程中，以面向市场、面向客户、面向竞争为导向，不断推进公司产品的创新，通过不断研发推出高性价比产品，提升管理、控制费用，克服了人力资源成本上涨、经济低迷等种种困难，在报告期内取得了较好的业绩。报告期内，公司各项经营指标较上年同期有较大幅度增长，实现营业收入 47,926.30 万元，较上年同期增长 39.22%，实现营业利润 4,614.37 万元，较上年同期增长 48.94%，实现净利润 4,355.24 万元，较上年同期增长 43.78%，其中归属于上市公司股东的净利润为 4,367.52 万元，较去年同期增长 42.03%。

### （2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

### （3）报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
镍氢电池	55,855,149.31	36,711,600.38	34.27%	3.25%	-8.04%	8.07%
锂离子电池	371,697,766.90	294,142,373.98	20.87%	49.91%	53.65%	-1.92%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

□ 适用 √ 不适用